
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 180  della seduta del 2 maggio 2019.                       
 

Oggetto: Disciplina delle Associazioni Pro Loco - Approvazione  Disegno di Legge. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: On. Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente/i Generale/i: D.ssa Sonia Tallarico  

Dirigente/i Settore/i D.ssa Anna Perani 

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
                    

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale Vicario del Dipartimento Bilancio 

         D.ssa S. Buonaiuto 

 

 
 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTE: 

• la Legge Regionale 8 /2008 ad oggetto “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”:  

•  la Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 nell'ambito della riforma in materia di enti locali, all'art. 1, 
commi 85 – 87, ha individuato un nuovo riparto delle funzioni fondamentali delle Province, 
disponendo che lo Stato e le Regioni, secondo le rispettive competenze, attribuiscano le 
funzioni diverse da quelle fondamentali; 

• La Legge  Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – Attuazione del processo di riordino delle 
funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

• La Delibera della Giunta Regionale n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto “Legge  
Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – Attuazione del processo di riordino delle funzioni a 
seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56 – Adeguamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale” con la quale  la Regione Calabria ha riassunto, fatta salva la Città 
metropolitana di Reggio Calabria, le funzioni di cui alla Legge n. 34/2002  tra cui quella 
relativa alle Associazioni Proloco; 

CONSIDERATO CHE  

-  la  Regione Calabria, in attuazione dell’art. 117 della Costituzione, esercita le funzioni in 
materia di Turismo, nel rispetto dei principi dello Statuto Regionale e del D.lgs.79/2011 e della 
legge regionale 8/2008. 
 
 - alla luce di quanto sopra intende, attraverso l’allegato disegno di legge, promuovere, sostenere  
e valorizzare il ruolo delle Associazioni delle Pro Loco, basate sul volontariato, come strumento di 
valorizzazione dell’identità culturale, di innovazione, di sviluppo economico e di promozione 
sociale e turistica del  territorio; 
 
 - il disegno di legge allegato, disciplina ruolo e finalità delle Proloco, il relativo Albo regionale ed  
i requisiti per l’iscrizione, il riconoscimento dell’Unpli, promuove forme di convenzioni e 
collaborazioni con i Comuni e Unioni di comuni e altri organismi ed Enti interessati al settore 
turistico culturale; 
 
-  per quanto concerne le modalità di funzionamento si rimanda all’approvazione dello statuto i 
cui contenuti vengono stabiliti con atto della giunta regionale, fatte salve le autonome  prerogative  
della Città Metropolitana di Reggio Calabria,  

EVIDENZIATO che l’articolato di cui al presente Disegno  di legge è stato redatto con il supporto 
dell’Ufficio Legislativo;  

PRESO ATTO: 

che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l'istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a, e 
dell'art. 30, comma 1, lettera a, della legge regionale 13 maggio 1996 n,.7, sulla scorta 
dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato don 
D.G.R. N. 336/2016; 



che ai sensi dell'art.4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n.47 quali il Dirigente generale del  
Dipartimento proponente attesta che il provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale annuale e/o pluriennale della Regione 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale Gerardo Mario Oliverio, a voti unanimi: 

 

 DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate ed approvate : 

1.di approvare il Disegno di Legge ad oggetto: “Disciplina delle Associazioni Pro loco” 
allegato A)   che costituisce parte integrante del presente atto;  

2. di trasmettere  la presente delibera al Consiglio Regionale a cura del competente settore del  
Segretariato Generale ; 

3. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                        IL PRESIDENTE DELLA G.R.   

Avv. Ennio Antonio Apicella                                            On.le Gerardo Mario Oliverio 

 

 

 

 

 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il verbalizzante 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02/07/2019 
al Dipartimento interessato x al Consiglio Regionale x 

L’impiegato addetto 


